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۴۵

رهبری

رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح دیروز در دیدار مسئولان وزارت امور 
خارجه و ســـفیران جمهوری اســـلامی ایـــران، با تبییـــن ضوابط و 
شاخص های سیاست خارجی موفق، »عزت« به معنای نفی و پرهیز از دیپلماسی 
التماسی، »حکمت« به مفهوم تعاملات و فعالیت های خردمندانه و محاسبه شده 
و »مصلحت« به معنای انعطاف برای دور زدن موانع سخت و ادامه دادن مسیر 
را ســـه کلیدواژه اساسی در دیپلماسی کشور خواندند و مسئولان دیپلماسی 
کشور را به رصد دائم تحولات تدریجی و حوادث تأثیرگذار در نظم بین الملل 
برای به دست آوردن جایگاه شایسته ایران عزیز در نظم آینده جهان فراخواندند.
حضرت آیت الله خامنه ای، سیاست خارجی خوب و دستگاه دیپلماسی کارآمد 
را رکنی اساســـی برای اداره موفق کشور برشمردند و با بیان ۶ ضابطه الزامی 
در سیاســـت خارجی گفتند: »رعایت این شاخص ها، نشانه سیاست خارجی 
موفق اســـت و اگر این ضابطه ها مشاهده نشد، یا در نظریه سیاست خارجی 

یا در کارکرد و عملیات دیپلماسی دچار مشکل هستیم.«
توانایی تبیین اقناع کننده منطق رویکردهای کشور در مسائل مختلف، اولین 
ضابطه یک سیاست خارجی موفق بود که رهبر انقلاب اسلامی بیان کردند.

»حضـــور اثرگذار و جهت بخش در پدیده ها، حـــوادث و جریان های مختلف 
سیاسی-اقتصادی جهان«، »رفع و کاهش سیاست ها و تصمیمات تهدیدآمیز 
علیه ایران«، »تضعیف کانون های خطرآفرین«، »تقویت دولت ها و مجموعه های 
متحد و همراه با ایران و توسعه عمق راهبردی کشور« و »قدرت تشخیص لایه های 
پنهان در تصمیمات و اقدامات منطقه ای و جهانی«، پنج ضابطه دیگری بود 

که ایشان در تشریح یک سیاست خارجی موفق و افتخارآمیز، بیان کردند.
حضرت آیت الله خامنه ای همچنین در پردازش معنای ســـه کلیدواژه »عزت، 
حکمت و مصلحت« در مقوله سیاست خارجی، گفتند: »عزت«، نفی »دیپلماسی 
التماسی چه در کلام و چه در محتوا« و پرهیز از چشم دوختن به حرف و تصمیم 

مقامات کشورهای دیگر است.
ایشـــان تکیه نکردن بر اصول در سیاســـت خارجی را خـــلاف عزت و باعث 
تذبذب دانســـتند و افزودند: »در همه مســـائل جهانـــی در »حرف و اقدام و 
 مواجهـــه با اقدام دیگران«، عزتمندانه و متکـــی بر اصول حرکت می کنیم.«
رهبـــر انقـــلاب معنای حقیقـــی »حکمت« را رفتـــار و گفتـــار »خردمندانه، 
اندیشیده شـــده و محاسبه شده« برشمردند و گفتند: »هر حرکتی در سیاست 
خارجی باید عقلانی و فکر شـــده باشد و تصمیمات و اقدامات دفعی و بدون 

حساب در مقاطعی به کشور ضربه زده است.«
ایشـــان نداشتن اعتماد بی جا به طرف های مقابل را روی دیگر مفهوم »حکمت« 
برشمردند و گفتند: »البته نباید هر حرفی را در عالم سیاست دروغ دانست؛ چرا که 
حرف های صادقانه و قابل قبول وجود دارد اما نباید به همه حرف ها اعتماد کرد.«
»مصلحت« به مفهوم داشتن انعطاف در موارد لازم برای دور زدن موانع سخت 
و صخره ای و ادامه دادن مسیر، کلیدواژه مهم دیگری بود که رهبری به تبیین 

آن پرداختند.
ایشان گفتند: »حفظ اصول منافاتی با مصلحت به معنای یادشده ندارد. البته 
چند سال قبل که مفهوم »نرمش قهرمانانه« مطرح شد، در خارج و برخی در 
داخل برداشت غلط کردند؛ چراکه مصلحت یعنی یافتن راهی برای گذشتن 

از کنار موانع دشوار و ادامه دادن راه برای رسیدن به هدف.«
حضرت آیت الله خامنه ای در ادامه سخنان شـــان در جمع مســـئولان وزارت 

امور خارجه و ســـفیران کشـــورمان، ابتکارات شـــخصی »خـــوب، به موقع و 
 فکرشـــده« به خصـــوص در تعاملات ســـفیران را مهم و ضـــروری خواندند.
مســـاله »کیفیـــت و کمیت نیروی انســـانی در وزارت امـــور خارجه و جذب 
عناصـــر کارآمـــد و قابل اعتماد«، نکتـــه دیگری بود که رهبـــر انقلاب به آن 
اشـــاره کردند و گفتنـــد: »وزارت امور خارجه بایـــد نیروهایی جذب کند که 
عمیقا و از بن دندان به مبانی فکری و سیاســـی انقلاب و جمهوری اســـلامی 
باور داشـــته باشـــند، و با انگیزه کافـــی و اراده ای قوی و تحـــرک و فعالیت 
 درمقابل طوفان های فکری و تبلیغاتی بیگانگان بایســـتند و خم نشـــوند.«
حضرت آیت الله خامنه ای با ابراز خرســـندی از برنامه وزارت امور خارجه برای 
جذب نیروهای جوان، تاکید کردند: »مراقبت از انگیزه، ایمان و اراده نیروها، 

وظیفه مهم دستگاه وزارت امور خارجه است.«
رهبـــر انقلاب در جمع بندی این بخش از سخنان شـــان، نمایندگان ایران در 
خارج از کشور را نماینده مردم و نوع رفتار آنها را نشان دهنده هویت و ماهیت 
ملت ایران خواندند و گفتند: »دیپلمات ایرانی باید نماد ایمان، عشق به ایران 
عزیز، غیرت، عزم و اراده و تحرک و پر کاری باشد و گفتار و رفتارشان برای ملت 

ایران هم احترام برانگیز باشد.«
حضرت آیت الله خامنه ای در بخش دیگری از سخنان شان، با اشاره به مرزهای 
طولانی ایران با کشورهای متعدد و بعضا مهم و اثرگذار، سیاست دولت کنونی 
برای ارتباط با همسایگان را بسیار مهم و درست خواندند و افزودند: »دست های 
بیگانه برای ایجاد مشکل بین ایران و همسایگان آن، فعال است که نباید اجازه 

بدهید این سیاست آنها محقق شود.«
ایشـــان، سیاست ارتباط با کشورهای اســـلامی ولو در دوردست و همچنین 
سیاست ارتباط با کشورهای هم جهت و همراه را نیز مهم برشمردند و افزودند: 
»امـــروز همراهی و هم جهتی برخی کشـــورهای بزرگ و مهم دنیا با جمهوری 
اســـلامی ایران در برخی جریان ها و خطوط اساســـی سیاســـت بین الملل 
پدیده ای بی ســـابقه است که باید با قدر دانستن این فرصت، ارتباطات با آن 

کشورها را تقویت کنیم.«
رهبر انقلاب با اشاره به موضوع اجلاس سفرا مبنی بر تحول در نظم کنونی جهان 
و پر تکرار شدن این موضوع در ادبیات جهانی، گفتند: »تحول در نظم جهانی 
یک فرآیند پر فراز و نشیب و بلندمدت و متاثر از حوادث احتمالی پیش بینی نشده 
 است و کشورهای مختلف نظرات و رویکردهای متعارض و گوناگونی به آن دارند.«
ایشـــان لازمه جانمایی مناسب ایران در نظم جدید را رصد و ارزیابی تحولات 
جهانی و شـــناخت دقیق سمت و سو و پشت پرده حوادث دانستند و گفتند: 
»بر اســـاس این رصد و ارزیابی باید پیشنهادهای عملی استخراج شود که در 
این زمینه هم ســـفرا و روســـای نمایندگی ها بخصوص در کشورهای اثرگذار 

نقش مهمی دارند.«
حضرت آیت الله خامنه ای در پایان بار دیگر با تاکید بر اهمیت سیاست خارجی 
و نقـــش مهم آن در اداره و بهبود کشـــور، افزودنـــد: »با وجود توجه به عوامل 
اقتصـــادی و فرهنگی در تحلیل وضع کنونی کشـــور، غالبـــا در مباحث از 
عامل سیاســـت خارجی غفلت می شود، در حالی که سیاست خارجی خوب و 
موفق حتما موجب بهبود وضع کشـــور می شود و در مقابل، اختلال و اشکال 
در سیاســـت خارجی باعث بروز مشـــکل در وضع عمومی کشور می شود که 

نمونه های آن نیز کم نبوده است.

رهبر انقلاب در جمع دیپلمات های وزارت خارجه اصول پایه سیاست خارجه را تبیین کردند

نه به وادادگی، نه به تحجر

به تحقیق و با ســـیری در تاریخ معاصر، دست کم در تاریخ صدساله 

ایران، هیچ اردیبهشـــتی به اندازه اردیبهشت سال ۶۱ ایرانی، ملی 

و حیاتی برای تاریخ  ایران نبوده است. اردیبهشت۶۱ نقطه تعیین کننده ای 

در همراستاشـــدن همه نیروهای و ظرفیت های تاریخی انسان ایرانی برای 

اثبات این گزاره اســـت که: »ما می توانیم.« اردیبهشـــتی که بزرگ ترین و 

حماســـی ترین عملیات برای بازپس گیری بخش مهمی از خاک خوزستان 

ایران از دســـت دشمن بعثی است. دشمنی تا دندان مسلح که با حمایت 

کامل دو ابرقدرت شـــرق و غرب، شـــوروی و ایالات متحده و با استفاده از 

ظرفیت چندده میلیارد دلاری و لجســـتیکی عمده کشـــورهای عربی، تا 

کیلومترها در خاک ایران پیشـــروی و خرمشـــهر و برخی شهرهای دیگر را 

اشغال می کند. 

ایالات متحده به دلیل از دســـت دادن مهم ترین متحد خود در همسایگی 

شـــوروی، شـــوروی به دلیل توافقات متعدد با عراق، کشورهای اروپایی به 

دلیل بهره بردن از نفت و درآمدهای نفتی عراق برای ســـرمایه گذاری و نیز 

فروش تســـلیحات، پادشاهی های عربی هم عمدتا با انگیزه های پان عربی 

و بعضا عقیدتی و ترس از شکل گرفتن انقلابی مشابه انقلاب اسلامی سال 

۵۷ در کشورهایشـــان، و حتی برخی کشورهای شرق آسیا برای قرار گرفتن 

در معادلات وقت بلوک شرق و غرب، از صدام به طور کامل حمایت کردند. 

و ایران تنها بود. گزاره ای که امام خمینی)ره( در پیام قبول قطعنامه، آن را 

به عنوان ویژگی ذاتی ایران انقلابی طرح کرد: »ما غیر از خدا کسی را نداریم 

و نخواسته ایم که داشته باشیم.« 

محمدعلی اسلامی ندوشن کتابی دارد با همین عنوان؛ »ایران و تنهایی اش« 

و آنجـــا نقل به مضمـــون این گزاره را طرح می کند کـــه گویی تقدیر ایران 

تنهایی است. تنهایی گاهی البته شکوهمند است. به سان آنچه در جنگ 

۸ ساله ما رخ داد . 

و اردیبهشـــت ۶۱، نه تنهـــا نقطه عطف آن جنگ، کـــه نقطه ای حیاتی در 

تاریخ ایران شد. 

جنگ در دومین سال خود است و صدام خرمشهر و بعضی شهرهای دیگر 

را اشغال کرده است. 

خرمشهری که در همه ماه های اشغال، علی رغم مقاومت جانانه در روزهای 

ابتدایی، حالا با گذشـــت نزدیک به ۱۹ ماه از اشـــغال، بـــه نماد ناتوانی، 

سرخوردگی و شکست تبدیل شده و آزادکردنش به مثابه احیای قلب ایستاده  

انسان ایرانی اســـت. در فاصله شکست حصر آبادان تا آزادسازی خرمشهر 

برخی نقاط دیگر آزاد می شـــوند اما »تا خرمشـــهر آزاد نشـــود انگار جایی را 

آزاد نکرده ایم.« این را حســـن باقری می گوید. از فرماندهان پاسدار عملیات 

الی بیت المقدس که بخشـــی از اهدافش آزادکردن خرمشهر است. حسن 

باقری در روزهای پایانی اردیبهشت که امیدها برای به نتیجه رسیدن آزادی 

خرمشهر ناامید شـــده است، می گوید: »خرمشهر برای ما، ملت ما و امام ما 

یک اسطوره است. هرچه خاک آزاد کرده باشیم باز مردم می گویند خرمشهر 

چه موقع آزاد می شود؟ می گفت دشمنی که در خرمشهر است یک دشمن 

مســـتاصل است، نمی تواند دفاع کند، دستش روی ماشه نمی رود. نباید به 

آنها مهلت بدهیم. اینها به زور ایستاده اند.«

عملیات الی بیت المقدس که مهم ترین هدفش آزادســـازی خرمشـــهر بود 

در تاریخ دهم اردیبهشـــت سال ۱۳۶۱شمسی آغاز شد. رمز این عملیات 

»یا علی بن ابیطالب)ع(« بود. و در این هم رازی است. 

در همه  روزهای اردیبهشـــت ۶۱ آنچه موجب غلبه و امید و رسیدن و نجات 

و آزادی بود، همین ایمان و اعتقاد به مبدایی الهی بود که از گزاره معروف 

امام )خرمشهر را خدا آزاد کرد( تا آن نیروی پیاده ای که در گرما و سختی، 

در جاده اهواز_خرمشهر مجاهدت می کنند به آن باور داشتند. چندی قبل 

مستندی ساخته شبکه ۵ تلویزیون فرانسه را تماشا می کردم. 

مســـتندی با عنـــوان »عراق؛ نابودی یـــک ملت.« که به دلایـــل ویرانی و 

عقب افتادگی عراق در تاریخ معاصر پرداخته بود. در بخشـــی که مربوط به 

جنگ رژیم بعث با ایران بود، گزاره ای از سوی یکی از مقامات وقت فرانسوی 

که در اتحاد تسلیحاتی با رژیم صدام بود مطرح می شود که به نظرم بسیار 

قابل تامل است: »صدام نسبت به دو مساله بی توجه بود. اول اینکه دارد به 

یـــک انقلاب واقعی حمله می کند و دیگر اینکه ایرانی، آن هم ایرانی تحت 

رهبری شیعه به این راحتی ها خاک به دشمن نمی دهد.« 

در ایـــن باره به تفصیـــل می توانید در مجموعه ای که ایـــن روزها با عنوان 

»خاطـــرات روزهای جنگ« در پادکســـت رادیو مضمون و در همین روزنامه 

»فرهیختگان« منتشر شده بیشتر بدانید. 

همه این قدرت معنوی و روحی، در اردیبهشت ۶۱ که اردیبهشت ایران بود، 

برای ایران تجلی پیدا می کند. خرمشـــهر نماد بود. آنچنان که سیدمرتضی 

آوینی درباره اش به درستی چنین نوشت: »خرمشهر مظهر همه تجاوز دشمن 

و مظهر همه  استقامت ما بود.« 

یادداشت

اردیبهشت ۶۱، اردیبهشت ایران

رضا کردلو
خبرنگار


